2

[image: Буфер обмена01]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15.12.2025г. № 473-р
         пгт. Шумячи

О Порядке доступа в помещения, где размещены используемые средства криптографической защиты, хранятся средства криптографической защиты и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации средств криптографической защиты в Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», приказа ФСБ России от 10 июля 2014г. № 378 «Об утверждении Состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных с использованием средств криптографической защиты информации, необходимых для выполнения установленных Правительством Российской Федерации требований к защите персональных данных для каждого из уровней защищенности»

1. Утвердить Порядок доступа в помещения, где размещены используемые средства криптографической защиты, хранятся средства криптографической защиты и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации средств криптографической защиты в Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1. Утвердить Перечень лиц, имеющих доступ в помещения где размещены используемые средства криптографической защиты, хранятся средства криптографической защиты и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации средств криптографической защиты в Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
1. Утвердить перечень помещений, где размещены используемые криптосредства, хранятся криптосредства и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации криптосредств.
1. Признать утратившим силу распоряжение Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 27.06.2025г. № 269-р «О Порядке доступа в помещения, где размещены используемые средства криптографической защиты, хранятся средства криптографической защиты и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и па-рольной информации средств криптографической защиты в Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».
1. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Главы муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                 Д.А. Каменев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
               от 15.12.2025г. № 473-р

Порядок
доступа в помещения, где размещены используемые средства криптографической защиты, хранятся средства криптографической защиты и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации средств криптографической защиты в Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий Порядок регламентирует условия и порядок осуществления доступа в помещения Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области  (далее – Администрация), где размещены используемые средства криптографической защиты, хранятся средства криптографической защиты и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации средств криптографической защиты (далее – Помещения) в целях организации режима, препятствующего возможности неконтролируемого проникновения или пребывания в Помещениях лиц, не имеющих прав доступа в Помещения.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», приказа ФСБ России от 10 июля 2014 г. № 378 «Об утверждении Состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных с использованием средств криптографической защиты информации, необходимых для выполнения установленных Правительством Российской Федерации требований к защите персональных данных для каждого из уровней защищенности».
Для Помещений организуется режим, препятствующий возможности неконтролируемого проникновения или пребывания в Помещениях лиц, не имеющих прав доступа в Помещения.
Помещения должны оснащаться входными дверьми с замками, должно обеспечиваться постоянное закрытие дверей Помещений на замок и их открытие только для санкционированного прохода, а также опечатывание Помещений по окончании рабочего дня или оборудования Помещений соответствующими техническими устройствами, сигнализирующими о несанкционированном вскрытии Помещений.
ПРАВИЛА ДОСТУПА В ПОМЕЩЕНИЯ В РАБОЧЕЕ, НЕРАБОЧЕЕ ВРЕМЯ, В НЕШТАТНЫХ СИТУАЦИЯХ

Доступ в Помещения в рабочее (служебное) время имеют сотрудники, включенные в Перечень лиц, имеющих доступ в Помещения, утвержденный нормативным актом Администрации.
В нерабочее (неслужебное) время пребывание вышеуказанных сотрудников разрешается на основании служебных записок (или иных видов разрешающих документов), подписанных Главой муниципального образования.
[bookmark: Docname]Нахождение в Помещениях посторонних лиц в рабочее (служебное) время разрешается только в присутствии лиц, имеющих право доступа в Помещения.
Нахождение в Помещениях посторонних лиц в нерабочее (неслужебное) время запрещается.
Глава муниципального образования и ответственный за эксплуатацию средств криптографической защиты, могут находиться в Помещениях в любое время, в том числе в нерабочие и праздничные дни.
О попытках неконтролируемого проникновения посторонних лиц в Помещения необходимо незамедлительно сообщать Главе муниципального образования или лицам его замещающим.
В случае возникновения нештатной ситуации необходимо незамедлительно сообщать Главе муниципального образования или лицам его замещающим.
Сотрудники органов МЧС и аварийных служб, врачи «скорой помощи» допускаются в Помещения для ликвидации нештатной ситуации, иных чрезвычайных ситуаций или оказания медицинской помощи в сопровождении Главы муниципального образования или лиц, имеющих право доступа в Помещения.

	УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
от 15.12.2025г. № 473-р

Перечень лиц, имеющих доступ в помещения где размещены используемые средства криптографической защиты, хранятся средства криптографической защиты и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации средств криптографической защиты в Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

1. Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Каменев Дмитрий Анатольевич.
2. Заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Дмитриева Наталья Михайловна.
3. Заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Абраменков Василий Евгеньевич.
4. Заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Варсанова Галина Аркадьевна.
5. Руководитель Аппарата Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Кулешова Инна Витальевна.
6. Начальник Отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Сныткин Олег Александрович.
7. Главный специалист Отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Старовойтов Дмитрий Анатольевич.
8. Инспектор Отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области – Самсонова Анна Анатольевна.
9. [bookmark: _Hlk216692861]Председатель  Шумячского территориального  комитета - Жарынская Елена Анатольевна
10. Главный  специалист	Шумячского территориального комитета -Андреенкова Наталья Николаевна
11. Председатель Первомайского территориального  комитета - Чванькина Анастасия Петровна
12. Председатель  Озерного  территориального  комитета - Панова Наталья Михайловна
13. Председатель Руссковского  территориального комитета -	Лесникова Ирина Геннадьевна
14. Начальник  Архивного отдела - Астапенкова Ольга Николаевна
15. Главный  специалист	Сектора организационного обеспечения деятельности Администрации муниципального образования - Маёрова Марина Резоевна
16. Ведущий  специалист	Отдела  по  регулированию  контрактной  системы  в  сфере  закупок 	- Прохоренкова Ирина Александровна
17. Специалист  I категории	Отдела  по  регулированию  контрактной  системы  в  сфере  закупок - Афонасенкова Ольга Александровна
18. Менеджер	Отдел  по  регулированию  контрактной  системы  в  сфере  закупок  - Марченкова Анастасия Андреевна
19. Начальник 	Отдела экономики, комплексного развития  и  инвестиционной  деятельности - Старовойтов Юрий Александрович
20. Ведущий специалист	Отдела экономики, комплексного развития  и  инвестиционной  деятельности - Марченкова Наталья Ивановна
21. Главный  специалист	Отдела экономики, комплексного развития  и  инвестиционной  деятельности - Сташевская Марина Михайловна
22. Специалист I категории	Отдела экономики, комплексного развития  и  инвестиционной  деятельности - Киреенкова Ольга Петровна
23. Менеджер	Отдела экономики, комплексного развития  и  инвестиционной  деятельности - Марченкова Нина Александровна
24. Начальник	Отдела по строительству, капитальному ремонту, жилищно-коммунальному  и дорожному хозяйству - Малышкин Максим Николаевич
25. Начальник Отдела бухгалтерского учета - Журкович Инна Михайловна
26. Главный специалист Отдела бухгалтерского учета - Ревизорова Валентина Викторовна
27. Начальник Отдела записи актов гражданского состояния - Долусова Татьяна Витальевна
28. Ведущий специалист 	Административной комиссии - Фаленков Алексей Николаевич
29. Ведущий специалист 	Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав - Власова Вера Анатольевна

	УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
[bookmark: _GoBack]от 15.12.2025г. № 473-р

Перечень помещения, где размещены используемые средства криптографической защиты, хранятся средства криптографической защиты и (или) носители ключевой, аутентифицирующей и парольной информации средств криптографической защиты в Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	№
п\п
	Адрес месторасположения
	Структурное подразделение
	Номер помещения

	1.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Архивный отдел
	1

	2.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	-
	4

	3.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Административная комиссия
	5

	4.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Отдела по информационной политике
	8

	5.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Управление по развитию территорий
	15

	6.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Шумячский территориальный комитет
	16

	7.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Отдел по регулированию контрактной системы в сфере закупок
	17

	8.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	-
	19

	9.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Отдел экономики, комплексного инвестиционной деятельности
	20

	10.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Сектора организационного обеспечения деятельности Администрации
	22

	11.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Отдела бухгалтерского учета
	24

	12.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Отдела бухгалтерского учета
	25

	13.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	-
	28

	14.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	-
	32

	15.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	-
	33

	16.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Отдел экономики, комплексного инвестиционной деятельности
	34

	17.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Сектора сельского хозяйства
	35

	18.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	36

	19.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Школьная ул, д. 1
	Отдела по строительству, капитальному ремонту, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству
	44

	20.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Советская ул, д. 109
	Отдел записи актов гражданского состояния
	Помещение отдела ЗАГС

	21.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, пгт. Шумячи, Советская ул, д. 125
	Озерный территориальный комитет
	-

	22.
	216426, Смоленская область, Шумячский район, село Первомайский, Никольская ул., д.38
	Первомайский
территориальный комитет
	-

	23.
	216430, Смоленская область, Шумячский район, село Русское, д. 186
	Руссковский
территориальный комитет
	-

image1.jpeg